註

(1) Thomas Aquinas: *Summa Theologiae*, I, q. 107, a. 1, c.

(2) *Ibid.*, I, q. 27, a. 1, c.

- (3) 本稿では差し支えない限り一貫して「知性の言」とした。
- (4) この点に関しては別稿で詳述したので本稿では省略した。また「内なる言」一般の序文的説明も別稿にゆずる。
- (5) *Quaestiones Quodlibetales* V, q. 5, a. 9, c. species intelligibilis, quae est principium operationis intellectualis, differat a verbo cordis, quod est per operationem intellectus formatum.
- (6) *S. T.*, I, 1. 85, a. 8, c. ... indivisibile tripliciter... *uno modo*, sicut continuum est indivisibile, quia est indivisum in actu, licet sit divisibile in potentia... *Alio modo* dicitur indivisibile secundum speciem, sicut ratio hominis est quoddam indivisibile... *Tertio modo* dicitur indivisibile quod est omnino indivisibile, ut punctus et unitas, quae nec actu nec potentia dividuntur. 参照。
- (7) Irmgard Habel, *Die Sachverhaltsproblematik in der Phänomenologie und bei Thomas von Aquin*, Regensburg 1960, S. 121 参照。
- (8) *S. T.*, I. q. 85, a. 5, c. (9) *Ibid.*, I. q. 79, a. 8, c.
- (10), (11) *De Veritate*, q. 15, a. 1, c.
- (12) *In Posteriorum Analyticorum*; L. 1, c. 1, n. 8. si scientia acquiri non posset per syllogismum vel argumentum, nulla esset necessitas demonstrativi syllogismi. 参照。
- (13) *De Veri.*, q. 15, a. 1, c. (14) *S. T.*, I-II, q. 57, a. 5, ad 3.
- (15) *De Veri.*, q. 1, a. 1, c. (16) *De Veri.*, q. 1, a. 1, c.
- (17) Gerard Verbeke; Gewissheit und Ungewissheit philosophischen Denkens nach Thomas von Aquin (in: *Thomas von Aquin im philosophischen Gespräch*) München 1975, S. 80 note 参照。
- (18) *De Veri.*, q. 11, a. 1, c. Praeexistunt in nobis quaedam *scientiarum semina*, scilicet primae conceptiones intellectus, quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur per species a sensibilibus abstractas, sive sint complexa, ut dignitates, sive incomplexa, sicut ratio entis, et unius, et huiusmodi, quae statim intellectus apprehendit. Ex istis autem principiis universalibus omnia principia sequuntur, sicut ex quibusdam *rationibus seminalibus*.
- (19) *S. T.*, I-II, q. 3, a. 6, c. in principiis scientiae virtualiter tota scientia continetur.
- (20) *S. T.*, I. q. 117, a. 1, c.
- (21) *S. T.*, I, q. 88, a. 3, ad 1. *De Veri.*, q. 11, a. 1, c. 参照。
- (22) *Summa Contra Gentiles*: L. 3, c. 19, n. 2007. Res omnes creatae sunt quaedam *imagines* primi agentis, scilicet Dei: agens enim agit sibi simile. Perfectio

autem imaginis est ut repraesentat suum exemplar *per similitudinem* ad ipsum: ad hoc enim imago constituitur.

- (23) *S. T.*, I, q. 84, a. 5, c. lumen intellectuale, quod in nobis est, nihil est aliud quam quaedam participata *similitudo* luminis increati, in quo continentur rationes aeternae.
- (24) *Ibid.*, II-II, q. 8, a. 1, c.
- (25) *De Veri.*, q. 11, q. 1, ad 5. quod in eo qui docetur, scientia praeexistebat, non quidem in actu completo, sed quasi *in rationibus seminalibus*, secundum quod *universales conceptiones*, quarum cognitio est nobis naturaliter insita, sunt quasi *semina* quaedam omnium sequentium cognitorum. 参照。
- (26) *De Veri.*, q. 10, a. 6, c. Et sic etiam in lumine intellectus agentis nobis est quodammodo omnis scientia originaliter indita, mediantibus universalibus conceptionibus, quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur.
- (27) *S. T.*, I, q. 105, a. 3, c. (28) *Ibid.*, I, q. 105, a. 3, ad 2.
- (29) *In Sententiarum III*, d. 14, q. 1, a. 1, II.
- (30) *De Veri.*, q. 9, a. 1, ad 2 及び *De ani.*, a. 5, c. 参照。
- (31) *De Veri.*, q. 9, a. 1, ad 2.
- (32) *S. T.*, I, q. 117, a. 1, c. 参照。テキストでは「わざ」*ars* となっているが、「知性の光」と同一視してもさしつかえないと思うので、このようにした。
- (33) *S. T.*, I, q. 107, a. 1, c. (34) *In C. Jo.*, c. 1, L. 3, n. 103.
- (35) *S. T.*, I, q. 107, a. 2, c. (36) *In C. Jo.*, c. 8, L. 2, n. 1142.
- (37) *Ibid.*, c. 12, L. 8, n. 1713. (38) *Ibid.*, c. 1, L. 5, n. 127.
- (39) *S. T.* I, q. 12, a. 13, ad 2. ex phantasmatis, vel a sensu acceptis secundum naturalem, ordinem, vel divinitus in imaginatione formati, tanto excellentior cognitio intellectualis habetur, quanto lumen intelligibile in homine fortius fuerit. Et sic per revelationem ex phantasmatis plenior cognitio accipitur, ex infusione divini luminis.
- (40) この場合の *ars* は註 (32) においてあげたテキストにおける *ars* の意味を有するものと考えられる。すなわち, *S. T.*, I, q. 117, a. 1, c. Primo quidem, quod *ars* imitatur naturam in sua operatione: sicut enim natura sanat infirmum alterando, digerendo, et expellendo materiam quae causat morbum, ita et *ars*. Secundo attendendum est, quod *principium exterius*, scilicet *ars*, non operatur sicut principale agens, sed sicut coadiuvans agens principale, quod est *principium interius*, confortando ipsum, et ministrando ei instrumenta et auxilia, quibus utatur ad effectum producendum: sicut medicus confortat naturam, et adhibet ei cibos et medicinas, quibus natura utatur ad finem intentum. ここ

にトマスが神を「わざ-働きにおける言」においてみるヘブライ思想の伝統に従っていることを知ることができる。

- (41) *In C. Jo.*, c. 1, L. 4, n. 118. Cum enim unumquodque manifestatur per suam formam et cognoscatur, omnes autem formae sint per Verbum, quod est *ars* rationum viventium: est ergo lumen, non solum in se, sed omnia manifestans.
- (42) *Ibid.*, c. 8, L. 2, n. 1142. Item facit (lux suprema) res omnes actu intelligibiles, inquantum ab ipsa (luce) derivantur omnes formae, per quas res habent, quod cognoscantur.
- (43) *De Trinitate*, Prooem, q. 1, a. 3: 及び *De Veri.*, q. 1, a. 1, c; *De Anima*, q. 5 及び ad 6 参照。
- (44) *S. contra gen.*, L. 2, c. 79, n. 1598. Anima autem est quaedam substantia intellectualis. 参照。
- (45) *Ibid.*, L. 2, c. 78, n. 1589. ...intellectus agens...est aliquid animae humanae.
- (46) *Ibid.*, L. 2, c. 79, n. 1605. ...anima humana, cuius lumen est intellectus agens.
- (47) *De Veri.*, q. 19, a. 1, c.
- (48) *S. T.*, II-II, q. 175, a. 5, c. Et hoc autem quod anima corpori unitur tanquam naturalis forma ipsius, convenit animae naturalis habitudo ad hoc quod per conversionem ad phantasmata intelligat.
- (49) 「形相の輝き」についての詳細は、拙稿「トマス・アクィナスにおける美と善の関係について」(『美学』第14巻第4号1964年美学会編 pp. 20~21)にある。
- (50) *S. contragen.*, L. 1, c. 22, n. 208. (51) *Ibid.*, L. 1, c. 38, n. 313.
- (52) *De Spiri., creaturis*, 11. (53) *Quodlibet.*, II, q. 2, a. 3, ad 2.
- (54) *S. T.*, I, q. 3, a. 4, c. (55) *Ibid.*, I, q. 5, a. 1, c.
- (56) *Ibid.*, I, q. 54, a. 1, c. (57) *De potentia*, q. 7, a. 2, ad 9.
- (58) *De causis*, 6, n. 168. illud *per quod* aliquid cognoscitur, per similitudinem dici potest *lumen*. Probat autem Philosophus (Aristoteles) in IX *Met.* (9, 1051a 29~32) quod unumquodque cognoscitur *per id quod est in actu* et ideo *ipsa actualitas rei est quoddam lumen ipsius*.
- (59) *In Senten.*, I, d. 19, 5, 1. veritas fundatur in esse rei magis quam in ipsa quidditate...ipsum esse rei est causa veritatis, secundum quod est in cognitione intellectus.
- (60) この点に関しては註(49)前掲書拙稿 pp. 13~24を参照。
- (61) 拙稿「トマス・アクィナスの美論」(『美学史研究叢書』第2輯 pp. 43~66. 1971年東京大学美学研究室)参照。